
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 35 (929)
15 мая 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59114. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 15.05.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 14.05.2024 № 1196-адм

Об освобождении самовольно занятого 
земельного участка,  демонтаже 
н е п р а в о м е р н о  р а з м е щ е н н о г о 
некапитального строения, сооружения 
и переносе иного движимого объекта 
на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 
решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV 
созыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о 
порядке освобождения самовольно занятых земельных участ-
ков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных 
строений, сооружений и переноса иных движимых объектов 
на территории города Смоленска», на основании протокола 
заседания комиссии по освобождению самовольно занятых 
земельных участков, демонтажу неправомерно размещен-
ных некапитальных строений, сооружений и переносу иных 
движимых объектов на территории города Смоленска от 
27.03.2024 № 68, руководствуясь Уставом города Смоленска,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятый земельный участок, расположенный в районе дома 
112 по улице Попова в городе Смоленске, путем демонтажа и переноса к месту хранения 
неправомерно размещенного на нем движимого объекта – нестационарного торгового объ-
екта площадью 9,5 кв. метра.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

–  информирование пользователя неправомерно размещенного движимого объекта, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенного движимого 
объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков
	



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 1197-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 27.03.2024 № 68, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

1.1. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кловская, в рай-
оне дома 11, нестационарный торговый объект бело-коричневого цвета площадью 9,2 кв. 
метра.

1.2. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, между домом 1 по 
переулку Юннатов и домом 3 по улице Воробьева, на земельном участке улично-дорожной 
сети с кадастровым номером 67:27:0000000:7450, 13 блоков (площадь каждого блока 1,2 кв. 
метра), 2 блока площадью 0,9 кв. метра, 1 блок площадью 0,3 кв. метра.

1.3. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кловская, в рай-
оне дома 1, нестационарный торговый объект площадью 10 кв. метров.

1.4. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кловская, в рай-
оне дома 1, нестационарный торговый объект площадью 11 кв. метров.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

1.5. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Матросова, в 
районе дома 9, разукомплектованное (неисправное) автотранспортное средство.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1, 1.3, 1.4 пункта 1 настоящего постановле-
ния, к месту хранения;

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2, 1.5 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска		  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 1198-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протоколов заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений 
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 27.03.2024 № 68, 
от 25.04.2024 № 69, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

1.1. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, микрорайон Коро-
левка, в районе дома 9, нестационарный торговый объект площадью 22,6 кв. метра.

1.2. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Московский 
Большак, в районе дома 30а, нестационарный торговый объект площадью 13,2 кв. метра.

1.3. Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Фрунзе, в рай-
оне ресторана «Витязь», нестационарный торговый объект площадью 18,56 кв. метра.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить: 

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

–  до 25.07.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в подпункте 1.3 пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения;

–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 1199-адм

О внесении изменения в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 30.12.2022 
№ 3926-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 11.04.2024 № 22/0743-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 30.12.2022  
№ 3926-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» (в редакции постанов-
ления Администрации города Смоленска от 27.10.2023 № 3039-адм) изменение, дополнив 
абзацем следующего содержания:

«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в абзацах седьмом, восьмом пункта 1 настоящего постанов-
ления, к месту хранения.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 1200-адм

О внесении изменений в пункты 2,  3 
по становления Администрации города 
Смоленска от 25.10.2019 № 2948-адм «Об 
освобождении самовольно занятых земельных 
участков, о демонтаже и переносе неправомерно 
размещенных на них движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 11.04.2024 № 22/0743-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункты 2, 3 постановления Администрации города Смоленска от 25.10.2019 
№ 2948-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» следующие изменения:

1.1. В пункте 2:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 

214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:».

1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 

движимого объекта, указанного в абзаце двенадцатом пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 

фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

от 14.05.2024 № 1201-адм

О внесении изменения в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 30.12.2022 
№ 3924-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 11.04.2024 № 22/0743-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 30.12.2022 № 
3924-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и пере-
носе неправомерно размещенных на них движимых объектов» изменение, дополнив абзацем 
следующего содержания:

«- до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в абзаце четвертом пункта 1 настоящего постановления, к 
месту хранения.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска			   А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 1202-адм

О внесении изменений в пункты 2,  3 
по становления Администрации города 
Смоленска от 30.03.2020 № 657-адм «Об 
освобождении самовольно занятых земельных 
участков, о демонтаже и переносе неправомерно 
размещенных на них движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 11.04.2024 № 22/0743-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункты 2, 3 постановления Администрации города Смоленска от 30.03.2020 
№ 657-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и пере-
носе неправомерно размещенных на них движимых объектов» (в редакции постановления 
Администрации города Смоленска от 02.12.2021 № 3063-адм) следующие изменения:

1.1. В пункте 2:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 

214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:».

1.1.2. В абзаце пятом слово «седьмом,» исключить.
1.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 

движимого объекта, указанного в абзаце седьмом пункта 1 настоящего постановления, к 
месту хранения.».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

«3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение шести месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных дви-
жимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 1203-адм

О внесении изменения в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 20.05.2022 
№ 1430-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 15.04.2024 № 22/0763-исх, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 20.05.2022 № 
1430-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и пере-
носе неправомерно размещенных на них движимых объектов» (в редакции постановления 
Администрации города Смоленска от 25.10.2023 № 3007-адм) изменение, дополнив абзацем 
следующего содержания:

«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в абзацах шестом, седьмом пункта 1 настоящего постанов-
ления, к месту хранения.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2024 № 1204-адм

О вне сении изменений в  пункты 2-4 
по становления Администрации города 
Смоленска от 23.09.2015 № 2110-адм «Об 
освобождении самовольно занятых земельных 
участков, о демонтаже и переносе самовольно 
установленных на них движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва  
от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 11.04.2024 № 22/0743-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункты 2-4 постановления Администрации города Смоленска от 23.09.2015 
№ 2110-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе самовольно установленных на них движимых объектов» (в редакции постановле-
ний Администрации города Смоленска от 06.08.2018 № 2029-адм, от 07.11.2018 № 2926-адм, 
от 03.12.2021 № 3102-адм) следующие изменения:

1.1. В пункте 2:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 

214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:».

1.1.2. В абзацах втором, третьем слово «десятом» заменить словом «шестом».
1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 

фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа самовольно установленных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.».

1.3. Абзац шестой пункта 4 изложить в следующей редакции:
«–  улица Попова, рядом с домом 128, пристройка площадью 3 кв. метра к киоску, при-

надлежащему ИП Неброевой Татьяне Петровне (договор аренды земельного участка от 
30.01.2007 № 6239), – до 08.08.2024;».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2024 № 1205-адм

О внесении изменений в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 20.10.2023 
№ 2951-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, демонтаже 
неправомерно размещенных некапитальных 
строений, сооружений и переносе иных 
движимых объектов на территории города 
Смоленска»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 15.04.2024 № 22/0763-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 20.10.2023  
№ 2951-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, демонтаже непра-
вомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска» следующие изменения:

1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 

движимого объекта, указанного в абзаце втором пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения;».

1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещен-

ного движимого объекта, указанного в абзаце третьем пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2024 № 1206-адм

О внесении изменений в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 23.08.2019 
№ 2350-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 15.04.2024 № 22/0763-исх, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 23.08.2019  
№ 2350-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» (в редакции постановле-
ний Администрации города Смоленска от 24.10.2019 № 2931-адм, от 02.12.2021 № 3064-адм, 
от 30.12.2022 № 3912-адм) следующие изменения:

1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 

214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:».

1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 

движимого объекта, указанного в абзаце тридцать седьмом пункта 1 настоящего постанов-
ления, к месту хранения.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2024 № 1207-адм

О внесении изменений в пункты 1,  2 
по становления Администрации города 
Смоленска от 30.12.2022 № 3908-адм «Об 
освобождении самовольно занятых земельных 
участков, о демонтаже и переносе неправомерно 
размещенных на них движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 15.04.2024 № 22/0763-исх, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункты 1, 2 постановления Администрации города Смоленска от 30.12.2022 
№ 3908-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» следующие изменения:

1.1. Абзацы второй, четвертый пункта 1 исключить.
1.2. В пункте 2:
1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещен-

ного движимого объекта, указанного в абзаце третьем пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения;».

1.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 

движимого объекта, указанного в абзаце пятом пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2024 № 1208-адм

О внесении изменений в пункты 2,  3 
по становления Администрации города 
Смоленска от 20.04.2021 № 878-адм «Об 
освобождении самовольно занятых земельных 
участков, о демонтаже и переносе неправомерно 
размещенных на них движимых объектов»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки и.о. начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району Антоненкова С.П. от 11.04.2024 № 22/0743-исх, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункты 2, 3 постановления Администрации города Смоленска от 20.04.2021 
№ 878-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и 
переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» следующие изменения:

1.1. В пункте 2:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 

214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:».

1.1.2. В абзаце третьем слова «втором-девятом» заменить словами «третьем-девятом».
1.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 08.08.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещен-

ных движимых объектов, указанных в абзаце втором пункта 1 настоящего постановления, к 
месту хранения.».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

«3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 14.05.2024 № 1196-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участка, 
демонтаже неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения и переносе 
иного движимого объекта на территории города Смоленска»........................................................1

от 14.05.2024 № 1197-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»........................................................3

от 14.05.2024 № 1198-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»........................................................5

от 14.05.2024 № 1199-адм «О внесении изменения в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 30.12.2022 № 3926-адм «Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 
объектов»................................................................................................................................................7

от 14.05.2024 № 1200-адм «О внесении изменений в пункты 2, 3 постановления 
Администрации города Смоленска от 25.10.2019 № 2948-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»............................................................................................................................8

от 14.05.2024 № 1201-адм «О внесении изменения в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 30.12.2022 № 3924-адм «Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 
объектов»..............................................................................................................................................10

от 14.05.2024 № 1202-адм «О внесении изменений в пункты 2, 3 постановления 
Администрации города Смоленска от 30.03.2020 № 657-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»..........................................................................................................................12

от 14.05.2024 № 1203-адм «О внесении изменения в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 20.05.2022 № 1430-адм «Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 
объектов»..............................................................................................................................................14

от 14.05.2024 № 1204-адм «О внесении изменений в пункты 2-4 постановления 
Администрации города Смоленска от 23.09.2015 № 2110-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и переносе самовольно установленных на них 
движимых объектов»..........................................................................................................................15

от 14.05.2024 № 1205-адм «О внесении изменений в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 20.10.2023 № 2951-адм «Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых объектов на территории города Смоленска»............17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

от 14.05.2024 № 1206-адм «О внесении изменений в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 23.08.2019 № 2350-адм «Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 
объектов»..............................................................................................................................................19

от 14.05.2024 № 1207-адм «О внесении изменений в пункты 1, 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 30.12.2022 № 3908-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»..........................................................................................................................21

от 14.05.2024 № 1208-адм «О внесении изменений в пункты 2, 3 постановления 
Администрации города Смоленска от 20.04.2021 № 878-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них 
движимых объектов»..........................................................................................................................23

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 27



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 35 (929)
15 МАЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


